



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 69

Częstochowa, piątek 22 marca 1946 r.

Rok II.

Doniosłe oświadczenie Bevina

Anglicy nie będą utrzymywać wojsk gen. Andersa

LONDYN. (PAP). — Minister spraw zagranicznych Ernest Bevin oświadczył dziś w parlamencie, że zawarte zostało porozumienie w sprawie powrotu do Polski członków polskich sił zbrojnych znajdujących się pod komendą brytyjską. Każdy żołnierz i oficer tych oddziałów otrzymał indywidualnie oświadczenie min. Bevina określające stanowisko rządu brytyjskiego i stwierdzające, że rząd ten uważa iż jest obowiązkiem każdego członka polskich sił zbrojnych zdecydować się obecnie na powrót do Polski. Przemawiając w parlamencie w tej sprawie minister Bevin powiedział m. in.: „Oświadczyłem ostatnio w tej Izbie, że będzie wkrótce w stanie wyjaśnić kwestię polskich sił zbrojnych znajdujących się pod komendą brytyjską. Nie będziemy zmuszać tych ludzi do powrotu do Polski, ale nie ukrywam nigdy, że jest naszym głębokim przeświadczeniem, iż powinni oni powrócić do kraju i wziąć udział w jego odbudowie. Oddawna już podawaliśmy do wiadomości polskich sił zbrojnych, że oddane będą do dyspozycji tych, którzy pragną powrócić odpowiednio środki transportowe. Niektórzy żołnierze polskich oddziałów znajdujących się pod naszą komendą korzy stali z możliwości powrotu, lecz od samego początku czułem, że jedna z głównych przyczyn, która stanęła na przeszkodzie powrotowi większej ilości żołnierzy polskich był w ich mniemaniu brak pewności co do warunków, które czekają ich w kraju. Dlatego też rząd brytyjski od wielu miesięcy nalegał na to, by Polski Rząd wyjaśnił warunki powrotu żołnierzy. Obecnie osiągnięliśmy porozumienie z Polskim Rządem w tej sprawie i postanowiliśmy doreczyć odpowiednie oświadczenie w języku polskim każdemu poszczególnemu członkowi polskich sił zbrojnych. Żołnierze polscy otrzymają to oświadczenie w dniu dzisiejszym. Dodane do niego będzie drugie oświadczenie pochodzące ode mnie i wyjaśniające stanowisko rządu brytyjskiego w sprawie przyszłości polskich sił zbrojnych i ich członków. W oświadczeniu swym stwierdzam, że rząd brytyjski uważa treść oświadczenia Rządu Polskiego za zadawalającą oraz uważamy, iż jest obowiązkiem wszystkich członków polskich sił zbrojnych zdecydować się teraz na powrót do kraju. Gdy porozumienie co do tekstu oświadczenia zostało osiągnięte Polski Rząd ku memu zdumieniu i zalowi doreczył rządowi brytyjskiemu notę, w której oświadczył, że nie może on uważać jednostek polskich sił zbrojnych znajdujących się pod komendą brytyjską za część składową sił zbrojnych Polski i domagał się, by jednostki te zostały rozwiązane, a żołnierze chcący powrócić do kraju starali się o to indywidualnie. Nota ta została później szczegółowo omówiona z Polskim Rządem. Otrzymałmy zapewnienie od tego Rządu, że warunki zawarte w oświadczeniu nie zostaną w niczym zmienione. Warunki za warte w oświadczeniu doreczonym członkom polskich jednostek będą się odnosić do wszystkich oddziałów powracających z zagranicy. W miarę możliwości będą brano pod uwagę poszczególne oddziały i poszczególne jednostki. Warunki reintegracji tych, co zdecydowali się na powrót zostaną omówione i ustalone przez Rząd Brytyjski w porozumieniu z Rządem Polskim. W oświadczeniu moim do żołnierzy polskich, wyjaśnił mi, że zgodnie z tym, co oświadczyli w swoim czasie Churchill i rząd brytyjski w porozumieniu z innymi rządami neutralnymi, że każdy z nich w 1945 roku, by wspomnieć o tym, co walczył tak dzielnie razem z nami, do rozważenia przez Polskę nowego trybu życia z ich rodakami. Sprawa będzie trudna i rząd brytyjski nie może w chwili obecnej zapewnianym, że sprawa ich żołnierzy będzie miała się odbyć w Wielkiej Brytanii lub też zamorskich władzostwach, lecz sprawa ta będzie rozważona z całą symfonią. To co postanowiliśmy oświadczyć w wielkiej mierze od siebie tych, którzy postanowili nie wracać do kraju, a liczą na

znana będzie dopiero za kilka tygodni. W każdym razie nadszedł czas opracowania planu demobilizacji polskich sił zbrojnych. Jest rzeczą jasną, że demobilizacja tych oddziałów musi potrwać jakiś czas. Cały problem został szczegółowo omówiony przez premiera Attleę ze mną i z generałem Anderssem oraz z innymi dowódcami polskimi, którzy przybyli w tym celu do Londynu. Musieliśmy im wytłumaczyć, że nie mogliśmy dalej utrzymywać polskich jednostek pod dowództwem brytyjskim. Otrzymałmy się ze strony gen. Andersa i innych dowódców polskich zapewnienie, że rozumieją oni całkowicie sytuację i będą czuwać nad tym, by nasze oświadczenie zostało doreczone wszystkim polskim żołnierzom. Zapewnili oni poza tym, że nie będą wywierać presji na żołnierzy, by nie wracali do kraju i że będą współpracować z władzami brytyjskimi nad rozwiązaniem tego problemu. Jestem przekonany, że Izba wraz ze mną złoży hołd wspaniałemu zasługom sił zbrojnych jednego z pierwszych naszych sprzymierzeńców w ostatniej wojnie, zasługom położonym dla wspólnej sprawy poprzez całe długie lata w Anglii. Jestem przekonany, że rząd brytyjski i cała

Izba zdają sobie sprawę z naszego długi wdzięczności dla tych ludzi. Rząd brytyjski jest jednym z sygnatariuszy postanowień, powziętych w Jalecie, w sprawie Polski. Poza tym powzięto w Poczdamie dalsze postanowienia. Rząd brytyjski nie może nie interesować się rozwojem wypadków w tym kraju. Gdy żołnierze polscy powrócą, mogą być pewni, że będziemy w dalszym ciągu używać naszego wpływu, aby warunki powrotu były ściśle przestrzegane. Mogą oni być pewni, że z najwyższym zainteresowaniem i symfonią będziemy śledzić postęp wielkiego dzieła politycznej i gospodarczej odbudowy Polski i jej niepodległości, odbudowy, do której Naród Polski już tak dzielnie przystąpił.

DNIA 15 B. M. MINISTER BEVIN POWIADOMIŁ GEN. ANDERSA O DEMOBILIZACJI JEGO ARMII

MOSKWA. — Agencja TASS podaje za Reutersem, że rząd brytyjski przystępuje do demobilizacji polskich sił zbrojnych, pozostających pod dowództwem brytyjskim. Decyzja ta została zakomunikowana Andersowi przez Bevina dnia 15 b. m.

SPAAK ZREZYGNOWAŁ ZE STANOWISKA PREMIERA

BRUKSELA. — Wczoraj wieczorem Spaak ustąpił ze stanowiska premiera rządu belgijskiego. Rezygnacja jego spowodowana jest odmową udzielenia mu wotum zaufania przez Izbę Deputowanych.

Z PIERWSZEJ SESJI RADY NAJWYŻSZEJ ZSRR

MOSKWA (TASS). — Pierwsza sesja Rady Najwyższej ZSRR dokonała wyboru komisji, która ma opracować poprawki do konstytucji w związku z przyjęciem nowej nomenklatury, określającej władze najwyższe ZSRR. Komisja składa się z 12-tu członków. Na czele jej stoi deputowany Wyszyński.

MOSKWA (TASS). — Przed kilku dniami w Moskwie odbyło się kolejne posiedzenie plenium komitetu centralnego wszechzwiązkowej radzieckiej partii komunistycznej. Na posiedzeniu uzupełniono dwoma nowymi członkami skład biura politycznego centralnego komitetu oraz dokooptowano dwóch nowych członków-kandydatów. Następnego zatwierdzony został skład biura administracyjnego centralnego komitetu. Sekretarzem generalnym partii komunistycznej został Józef Stalin. Dalsza obsada sekretariatu stanowią: Malenkow, Zdanow, Kuzniecow, Popow.

WYCOFANIE WOJSK RADZIECKICH Z MANDZURI

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Czung-Kingu, że zgodnie z oświadczeniem dowódcy wojsk radzieckich w Mandzarii marszałka Malinowskiego, wojska radzieckie opuściły terytorium Mandzarii.

NOWY AMBASADOR BULGARSKI W MOSKWIE

SOFIA (PAP). — Prezes Najwyższego Sądu Apelacyjnego w Sofii Majden Nikołow został mianowany przedstawicielem dyplomatycznym Bulgarii w Moskwie.

HOESCH PRZYJMAJE SIĘ DO WYMORDOWANIA DWÓCH MILIONÓW LUDZI

LONDYN (BBC). — Aresztowany nie dawno b. komendant Oświęcimia Rudolf Hoesch przyznał się władowi brytyjskim. Iż posłał na śmierć 2 miliony ludzi. Hoesch będzie sadzony przez władze brytyjskie.

Marsz. Tito opuścił Polskę

WARSZAWA (Ant. wł.) — W dniu wczorajszym opuścił Polskę nasz Dostojny Gość Marszałek Józef Broz-Tito. Na stacji w Katowicach Marszałek Tito pożegnał się z Marszałkiem Rola-Zymierskim. Na stacji granicznej przy granicy polsko-czechosłowackiej Marszałka Tito pożegnali przedstawiciele Krajowej Rady Narodowej, Rządu Jedności Narodowej i Wojska Polskiego.

skiego i Marszałka Rola-Zymierskiego. — Dziękując za serdeczne przyjęcie w Polsce, Marszałek Tito wyraził radość, że Polska tak szybko odbudowuje się z gruzów oraz dał wyraz nadziei, że stanie się Ona w krótko ważnym czynnikiem w odbudowie Europy.

„Przekonany jestem — pisze Marszałek Tito w depeszy do Prezydenta Bieruta — że układ, jaki zawarliśmy oraz umowa o współpracy kulturalnej wzmożają jeszcze bardziej więzy braterstwa pomiędzy narodem polskim a narodami Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławii.”

Posiedzenie Rady UNRRA

Stańczyk przewodniczącym komisji programowej

NEWY JORK (PAP). — Na posiedzeniu Rady UNRRA, obradującej w Atlantic City, została utworzona komisja programowa, przewodniczącym której został wybrany minister pracy i opieki społecznej Jaa Stańczyk.

„wiedzieli, że w wielu prowincjach hinduskich ludzie z głodu jedzą trawę. Na wniosek delegata brytyjskiego Rada Żywnościowa postanowiła zwrócić się do dowódców wojsk sprzymierzonych w Niemczech okupowanych o dalsze zmniejszenie racji żywnościowych do 1000 kalorii na osobę dziennie.

OBRADY RADY ŻYWNOSCIOWEJ UTKNĘŁY NA MARTWYM PUNKCIE

WASZYNGTON. — Obrady Rady Żywnościowej utknęły na martwym punkcie. Po kilkudniowych naradach komisja zbiorowa nie doszła jeszcze do porozumienia w sprawie rozdziłu zbóż. Głównym powodem spalenia na panowie dotychczasowych obrad jest Argentyna, która odmówiła zastosowania ograniczeń w dostawach dla Hiszpanii i Portugalii na korzyść innych krajów, bardziej potrzebujących pomocy. Do powzięcia uchwały przez komisję potrzebna jest zgoda wszystkich jej członków, w braku więc zgody Argentyny na postanowienia pozostałych członków komisji, postanowienia te stają się nie do zrealizowania. Poza Argentyną do komisji należą: Wielka Brytania, Stany Zjednoczone, Kanada, Francja, Dania, Norwegia, Belgia i Holandia.

Wobec takiej sytuacji Rady Żywnościowej trzy kraje anclouskie zamierzają na własną rękę udzielać pomocy potrzebującym krajom. Tegoroczne zbiory australijskie pozwoliła na daleko idącą pomoc w ziarnie i mące pszennej. Ziarno i mąka zostaną nabycie przez brytyjskie ministerstwo żywności i następnie rozdzielone pomiędzy Indje, Malaję i Indochiny Wschód. Ustępujący ze swego stanowiska dyrektor generalny UNRRA Lehman w swoim ostatnim przemówieniu powiedział, że obecnie kryzys żywnościowy jest nieuniknionym i niebezpiecznym, ponieważ ONZ stara niech walczyć wszystkie narody, będące celem

PRZYBYCIE HOOVERA DO PARYŻA

PARYŻ (PAP). — B. prezydent USA Herbert Hoover przybył samolotem do Paryża w celu zaznania się z sytuacją aprowizacyjną w Europie. W kolach miarodajnych, blisko stópce Hoovera, twierdzą, że Hoover przagnąłby również udać się do Związku Radzieckiego podczas swego objazdu Europy. Po przybyciu do Paryża Hoover oświadczył, że na czas pobytu w Europie zamierza zamieszkać w Paryżu swój sztab. W dniach 21 lub 22 b. m. Hoodnaje się do Rzymu. Hoover podkreślił, że misją jego ma charakter czysto doradczy. 500 milionów lat ludzkiej cierpi głód i w ciągu najbliższych 120 dni, które będą obresem najbardziej krytycznym, musimy im przyśłać pomoc.

PARYŻ (PAP). — Przewodniczący komisji udzielania pomocy krajom głodującym, b. prezydent Stanów Zjedn. Hoover, odbył konferencję z francuskim ministrem aprocizacji Longchambon i obiecał udzielić Francji wydanej pomocy żywnościowej. W godzinach popołudniowych odbył naradę z premierem Goinin i ministrem spraw zagr. Bidault.

„MUSIMY POWRÓCIĆ DO NORM ŻYWNOSCIOWYCH WOJENNYCH”

LONDYN (BBC). — Ustępujący dyrektor generalny UNRRA Lehman oświadczył, że aby oprowadzić obecną katastrofalną sytuację aprocizacyjną należy powrócić do norm żywnościowych wojennych. Lehman mówił dalej, że należy zastosować jak najbardziej drastyczne środki przeciw oddawaniu zbóż na wyrób alkoholu.

Obrady Rady Żywnościowej potrwały jeszcze kilka dni. Głównym zadaniem najbliższej sesji Rady jest zapoczątkowanie rozdziału pozostałe nadal kwestia sporna.

Herbert Lehman oświadczył, że następane pięć z kolejnych posiedzeń Rady Naczelnej UNRRA odbędzie się w Ilcu w Paryżu. Przedstawiciele Stanów Zjednoczonych na Radzie Żywnościowej senator Clayton wzwał świat do podjęcia ofiar na rzecz głodujących. Powiedział on: „Najdłuższa i najcięższa wojna w historii ludzkości, przedstawiciel Indji o-



zadawał głodu i epidemii — oświadczył Lehman. — Kraje eksportujące powinny świadczyć jeszcze więcej, gdyż obwinikiem całego świata jest dostarczenie dostatecznej ilości środków żywnościowych dla tych krajów, które poniosły największe ofiary w walce z wspólnym wrogiem.

O rozwój naszej wyższej uczelni

Powstanie w Częstochowie Wyższej Szkoły Adm. Handlowej było wynikiem zmiany trzech zgodnie skierowanych tendencji. Młodzież domagała się wyższej uczelni na miejscu, gdyż istnienie jej tu w Częstochowie rozwiązywało w większości wypadków trudne materialne zagadnienia stud. Krótkie tradycje akademickie z okresu pobytu profesorów szkół warszawskich, korzystanie dla miasta przejściowe ambicje sił pedagogicznych i naukowych, stały się podstawą wysiłków realizacyjnych. Wreszcie miejscowy świat gospodarczy w perspektywie możliwości rozwojowych przemysłu częstochowskiego witał inicjatywę stworzenia ośrodka teoretycznego, przystosowanego fachowców, jako rzecz zasadniczo wagi dla siebie.

Wyższa Szkoła Administracyjno-Handlowa miała trudne warunki powstania. Miasto, znajdujące się samo w ciężkiej sytuacji finansowej nie mogło przyjąć jej z pomocą, Ministerstwo Oświaty jako warunki stawiało samowystarczalność Uczelni. W oparciu o skromne warunki lokalowe (Handlowa 14) i bieżące wpływy z czesnego organizowano pierwszy rok akademicki. Braki zastępowano improwizacją i dobrą wolą. Administracyjna Szkoła choć skromna, jest jednak w swoich warunkach bardzo sprawna.

Szkola powstała wskłkiem pracy organizacyjnej kilku osób i reprezentuje dziś już pewną wartość konkretną. Wyraża się to choćby w dużej liczbie reestrujących się już na rok przyszły, we frekwencji na wykładach, wynikach egzaminów, wydanych i przygotowanych skryptach w zainteresowaniu się Szkołą poważnych naukowców zamieszkałych jeśli chodzi o obsadę roku trzeciego.

Dalszy rozwój Szkoły nie zależy jednak już wyłącznie od grona jej organizatorów

czy kierowników, lecz przede wszystkim od opieki jaką otoczy ją miasto i społeczeństwo. Można pójść w ruch wyższą uczelnią w spartanickich warunkach, ale życie Szkoły to nie sam ruch, to jej dynamiczny rozwój. Mielishmy w okresie ubiegłym dużo sympatycznych dowodów zainteresowania się Uczelnią i popierania jej. Miasto dało do dyspozycji Szkoły gmach przy ulicy Waszyngtona 62. Lucech stypendiów dla studentów W. S. A. H. był przekonującym dowodem, jak społeczeństwo serdecznie podchodzi do spraw młodzieżowych. Szkoła liczy w tej chwili 160 słuchaczy. Uważalniami ilość osób, które już dotąd zarejestrowały się na rok na stenny, próbne ankiety wśród maturzystów teraz kończących szkoły średnie, należy liczyć się z napływem ca 300 osób na rok następny. Obok wykładów planarnych, będzie trzeba prowadzić ćwiczenia grupowe (lektury, ekonomia, księgowość, technologia, arytmetyka i t. d. — po lo grup). Jeżeli nie zostanie kompletnie orestaurowany gmach przy ulicy Waszyngtona, zapotrzebowany w sprzęt szkolny oraz oddana na wykłady planarne odpowiednia sala, przy największych wysiłkach ograniczających Szkoła nie będzie mogła przyjąć więcej niż 100 słuchaczy, przeprowadzonych przez egzamin konkursowy.

Druza sprawa niezmiernie ważna dla naszej młodzieży, to osiągnięcie pełnej akademickiej Szkoły, a więc możliwości uzyskiwania tytułów naukowych na miejscu, zamiast uzupełnianie ewentualnego roku studiów na innych uczelniach. Ta rzecz zależy nie tylko od habilitacji profesorów i pracy naukowej personelu wykładowego, ale od sposobu wywyższenia Szkoły. Do środków naukowych Szkoły należą wykłady, pracownia, zakłady naukowe i biblioteka fachowa. Dziś stoja do dyspozycji tyl ko wykłady. Bieżący rok stanowi na wszy

stkich wyższych uczelniach prowizorium, ale organizacja naukowa przyszłego roku będzie decydowała o pozycji naszej Szkoły w świecie polskiej nauki. Częstochowa wykazuje, czy zasługując na wyższą uczelnię, czy nie. Planować trzeba dzisiaj. Skrupić wszy stkie wysiłki, wszystkie możliwości, by pod trzymać ten dar wielki. Jakże czasy powojenne przyniosły naszemu miastu: wyższą szkołę, Ogromny wysiłek tutaj włożony musi zostać poparty. Inicjatywa niech wiąże inicjatywę, by dzieło było mocne i trwałe. Nie wolno nam narazić się na zarzut, że Szkoła mająca tak wspaniałe możliwości rozwoju została w stanie samopas. Każdy dzień jest drogą.

Remont gmachu, najskromniejsze wyposażenie go w sprzęt, założenie pracowni, zakup podstawowych dzieł do biblioteki, to koszt ca 500.000 zł. Pieniądze te powinny znaleźć się jak najszybciej; tego wymaga honor Częstochowy.

Miejska Rada Narodowa rozpatruje podział wpływów z daniny szkolnej na poszczególne ośrodki szkolne. Apelujemy, by owoce miasta, tak przechylone dotąd zawsze ustosunkowani do Szkoły i tym razem w zrozumieniu specjalnych potrzeb Uczelni zapewnić nam odpowiednią dotację.

Apelujemy do sfer przemysłowych, handlowych na cele Szkoły umożliwić nam osiągnięcie zakreślonych zamierzeń. Wyznamy dalei ofiarne społeczeństwo, by poparto te zadania dla Częstochowy spr. A. W. Prosimy o wpłatę na konto W. S. A. H. w Banku Handlowym lub K. K. O. Ofiarodawcy zostaną wymienieni w prasie oraz otrzymają pamiątkowe dyplomy poświadczone przez kierownika i Kuratorium Uczelni. Miasto nasze gospodarzom nie zniechęca zdołabie się zapewne jeszcze na jeden istotnie ważny wysiłek.

Alfred Czarnota.

LISTY DO REDAKCJI

Do
Obywatela Redaktora „Głosu Narodu”
w Częstochowie.

W związku z ukazaniem się w Nr. 21 „Głosu Narodu” z dnia 25.1.1946 r. artykułu ob. Romana Grzywnowicza p. t. „Z zagadnień dzisiejszej doby”, na mocy art. 27 dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 21.XI.1928 r. o prawie prasowym (Dz. U. R. P. Nr. 89, poz. 608), proszę Obywatela Redaktora o zamieszczenie w najbliższym numerze „Głosu Narodu” — z zachowaniem wymogów przewidzianych w art. 28 cytowanego wyżej rozporządzenia — następującego sprostowania:

1) Nieprawdą jest, że szkodnicy społeczni „wychodzą z sali sądowej z dumnie podniesionym czołem, jako niewinne ofiary złośliwości, a prawdą jest, że wzięciem szkodników spodziewanych, o ile udowodniona jest im wina społecznej działalności społecznej i czynny ich zwyczaj poczty przestępstwa, Sady Rzeczypospolitej wymierzają surowe kary w należytym zrozumieniu interesów Państwa i Wymiaru Sprawiedliwości.

2) Nieprawdą jest, że Komisja Specjalna do walki z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym w wypadku „Gdy Sąd nie wyraża się wcale w sprawie zadanej” ma prawo wydawania sama wyroków skazujących, a prawdą jest, że Komisja Specjalna nie jest uprawniona do zmiany i korygowania wyroków sądowych i sama nie jest uprawniona do wydawania wyroków, bowiem w sprawach o przestępstwach ścigane przez Komisję Specjalną orzekają Sady właściwe według obowiązujących przepisów prawa (art. 10 ust. 1 i Dekretu z dnia 16.XI.1945 r. o Komisji Specjalnej Dz. U. R. P. Nr. 5345, poz. 302).

Prawdą wreszcie jest, że Komisja Specjalna, nie kierując sprawą na drogę postępowania sądowego, może zgodnie z treścią tegoż art. 10 ust. 2 cytowanego wyżej dekretu po przeprowadzeniu dochodzenia skierować sprawcę do pracy przymusowej, jeżeli jego działanie pozostaje w związku ze wstąpieniem do pracy, albo stwarza niebezpieczeństwo popełnienia nadużycia lub dopuszczenia się szkodliwych gospodarczo, przy czym zgodnie z ust. 3 tegoż art. 10 cytowanego dekretu skierowanie do pracy przymusowej winno nastąpić na czas nie określony, jednak nie przekraczający lat dwóch.

w z. Kierownika Oddz. Prokuratury
(—)W. Iwaczak podprokurator.

KRONIKA

Przed zakończeniem Akcji Pomocy Zimowej

Akcja Pomocy Zimowej dobiega końca. Komitet Pomocy Zimowej ma jeszcze do rozdania nalepek na ogólna sumę ok. 8.000 zł. Komitet ta drogą apeluje do społeczeństwa w Częstochowie, aby jak najprzychylniej odniosło się do harcerzy, którzy z ramienia Komitetu zajmują się ideą rozprzedania nalepek. Wartość nalepek wynosi 100 zł. na okna w sklepach. 10 — 20 zł. na okna w mieszkanach prywatnych.

Do kogo należy zwracać się w sprawach przydziałowych

Wobec częstych wypadków zwracania się osób prywatnych do miast UNRRA w Polsce w sprawach przydziałowych, Ministerstwo Żeglugi i Handlu Zagranicznego wyjaśnia, iż sprawy te leżą wyłącznie w kompetencji Ministerstwa Apropozycji i Handlu oraz Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej.

Helmholtz Koster zawiadł na aublenicy

Wyrokiem Specjalnego Sądu Karnego w Warszawie z siedzibą w Łodzi na sesji wyjazdowej w Częstochowie z dnia 19 lutego 1946 r. kłoboczniarz faszystowsko-hitlerowski Heinrich Koster-Kostorz syn Aleksandra i Anny, ur. 18.VIII 1910 r. w Soinicy, pow. Zabrze zamieszkały we Wrocławiu został skazany na karę śmierci.

Prezydent K. R. N. z prawa łaski nie skorzystał.

Wyrok wykonano przez powieszenie w dniu 19 marca 1946 r. o godz. 5-ej rano.

Jeszcze o paczkach UNRRA

(a) Transport paczek żywnościowych UNRRA, który nadeszedł do Częstochowy dnia 13 marca b. r. został w znacznej części rozprzodzony między pracującą ludność. Częstochowa otrzymała 10 wagonów, zawierających 22.089 paczek po 18 paczek (nie, jak mylnie podaliśmy w swoim czasie 84464 skrynek), z których ponad 17.000 otrzymały zakłady pracy dla osób, korzystających z kart żywnościowych I kategorii.

Wydział Apropozycji zapowiada już rozdział reszty paczek między rodziny wojskowych.

Przewiduje się ponadto rozdział między ludność pracującą również materiałów wołkniennych. Podstawą do otrzymania przydziału materiału będzie także karta żywnościowa I kategorii.

Jednolita księgowość w przemyśle i handlu

W celu usystematyzowania i ujednolicenia kalkulacji kosztów, kontroli i sprawozdania przedsiębiorstw państwowych i pozostających pod zarządem państwowym, został zatwierdzony jednolity plan kont, który obowiązuje od 1 stycznia b. r. księgowość instytutowej podległej Ministerstwu Przemysłu. Plan ten został obecnie rozszerzony uchwałą Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów na wszystkie państwowe

Zaginęła dziewczyna

(!) Pacyna Paweł zamieszkała w Rudnikach powiat Wieluń, zameldowana o zamieszku swej siostrzenicy Bronisławy Zaręby, która w poszukiwaniu pracy wyszła z domu przed dwoma tygodniami i nie daje znaku życia. Dochodzenie w toku.

Archiwum tajnego nanczenia akademickie w stolicy

Wobec coraz większego zacieniania się w pamięci uczestników okoliczności, związanych z tajnym nanczeniem akademickim w Warszawie, Uniwersytet Warszawski powoła swój apel o uadysławienie wszelkich materiałów, dotyczących tegoż działu pracy konspiracyjnej. Ważne są zwłaszcza dane, dotyczące składu osobowego wykładowców administracji i słuchaczy.

Relacje należy kierować do Rekturatu Uniwersytetu Warszawskiego (Krakowskie Przedmieście 26/28). Materiały te mają się stać zawiązkiem archiwum tajnego nanczenia akademickiego w stolicy, na podstawie którego zostanie później opracowana historia tajnych kursów uniwersyteckich.

W rocznicę przysięgi Tadeusza Kościuszki

Z inicjatywą Miejskiego Oddziału Informacji i Propagandy w Kielecach odbędzie się w dniu 24 marca r. b. w sali teatru Domu Kultury Robotniczej wieczorna, poświęcona rocznicy przysięgi Tadeusza Kościuszki. Kult dla woda w ukuwanie jest wciąż tak żywy w Narodzie Polakim, a imię Jego otoczono czcią serdeczną i miłością najgłębszą, jest w pamięci wszystkich, którzy Polskę kochają, pragną Jej dobra i szczęścia. Jest On jeszcze nieśmiertelny, jako najczystszy wzór poświęcenia dla Ojczyzny, szermierz i obrońca praw człowieka.

Zwycięzca spod Raclawic stał się uosobieniem tych wszystkich cnót, o które walczył Naród Polski poprzez wszystkie wieki, aż do zwycięskiej chwili dzisiejszej.

Wielkie zebranie w kinie »Wolność«

Staraniem Kierownika Powiatowego Biura Rolnego w Częstochowie zorganizowana została na dzień 22.III.46 roku (piątek) o godzinie 9.30 odprawa w sali Kinoteatru „Wolność” w Kosciuszki Nr. 1/3 wszystkich przedwojennych i przedwojenników z powiatu częstochowskiego. W zebraniu tym wzięli również udział przedstawiciele z powiatu Związku Sanitarnego Chłopskiej, korespondenci Ochrony Rolin, plantatorzy burzaka cukrowego i nasłennictwa, wzorowi gospodarze, zespoły hodowlane oraz zespoły organizacji wsi i gospodarstwa.

W pierwszej części zebrania zostanie omówiona Akcja Siewna, oraz poruszone będą zagadnienia nawożenia i uprawy roli, hodowla zwierząt, uprawa roślin wysokobiałkowych — motylkowych, oleistych, znaczenie roślin przemysłowych (plantacja burzaka cukrowego). W drugiej części wywiesione będą filmy rolnicze: o uprawie roli i roślin, hodowla drobiu i owiec, walka ze szkodnikami roślin, i kronika filmowa. Ze względu na ważność zagadnień omawianych na odprawie, pożądana jest obecność ob. ob. Burmistrzów i Wójtów oraz jak najliczniejszy udział społeczeństwa z powiatu i miasta Częstochowy.

Karne opłaty w szkołach nie będą już pobierane

Na zapytanie, czy prawdą jest, że niektóre szkoły pobierały od uczniów po 800 zł jako karne opłaty za niedostateczne postępy w nauce, Ministerstwo Oświaty odpowiedziało, że zarządzenie, wprowadzające te opłaty, zostało już zawieszona.

Komunikat Tow. Ogródków Działkowych

Towarzystwo Ogródków Działkowych podaje do wiadomości pracowników fizycznych i myślowych, zatrudnionych w fabrykach pod zarządem państwowym, w urzędach państwowych, samorządowych i użyteczności publicznej, że na terenach przy ul. Mazowieckiej (Parkitka) przy ul. Bystrzy przy ul. Olsztyńskiej (Wapnozie) są do wydzierżawienia działki o pow. 400 m².

Bliższych informacji udziela sekretariat Towarzystwa Ogródków Działkowych, ul. Dąbrowskiego 14, w poniedziałki i czwartki w godz. od 15 — 17-aj.

Wieczornica ku czci Tadeusza Kościuszki w Gimnazjum Mechanicznym

Staraniem Kolei Historyczno-Literackiego przy Gimnazjum Mechanicznym w mieście, dnia 24 marca br. z okazji rocznicy przysięgi Kościuszki w Krakowie, odbędzie się w salach Gimnazjum Uroczysta Wieczornica, na program której wchodzi: referat, utwory muzyczne, śpiewy, dekoracje itd.

Dochód przeznaczony zostanie na zakup książek do biblioteki szkolnej. Początek o godz. 18-aj.

„Żywa Gazetka” w Rakowie

W dniu 22 marca r. b. odbędzie się „Żywa Gazetka” w Domu Kultury Robotniczej w Rakowie, ul. Łukaslińskiego, na którą Komitet Dzielnicowy PPS w Rakowie zaprasza swych członków OM, TUR i RKS Raków oraz sympatyków.

Komitet prosi o liczny udział.

Jubileusz dziesięciolecia „Szpilek”

W dniu 17 b. m. z okazji dziesięciolecia założenia tygodnika satyrycznego „Szpilek” oraz rocznicy ich wkręcenia po wojnie odbyła się w Łodzi uroczystość jubileuszowa, w której wziął udział na zaproszenie Redakcji „Szpilek” przedstawiciel „Głosu Narodu” red. S. Gajos. Na uroczystości przybył delegat prasy krajowej, jak również władz miejscowych. Uczestniczyli w niej zwycięzcy „Szpilek” — Jan Sztegl (Zdzisław Miltner) i Eryk Lipiński, i obecne Kolegium Redakcyjne z J. St. Lecem, Leonem Pusternikiem i W. L. Brudzińskim na czele.

Zasługi „Szpilek”, owego jedynego w Polsce źródła prawdziwej satyry są wszystkim znane. Na tym miejscu składamy im powinszowania z racji wyników osiągniętych w walce z głupotą i śmieciowością.

„Już wkrótce ukaze się w księgarniach znane dzieło francuskiego anglisty, André Maurois, pod tytułem „Dzieje Anglii” w dwóch tomach. Wydawcy: Galsterer, Laoter i Rutkowski, Warszawa, Marszałkowska 50, Skład Główny i przeds. wiceprez. w Krakowie, E. Lodkaewicz, Michałowickiego 16.

W przygotowaniu u tych samych wydawców: Axel Munst „Kłosa St. Michale” i „Życiorys Curie-Skłodowskiej” pisma jej córki, Wry Curie.

Z ŻYCIA KULTURALNEGO

Teatry Miejskie — sala duża

„Halka” St. Moniuszki

po raz pierwszy w Częstochowie
Dzisiaj w czwartek 21-go b. m. o godz. 19-ej, jutro w piątek 22-go o godz. 15-ej i w sobotę 23 b. m. o godz. 15-ej i 19-ej odbędzie się w dużej sali Teatrów Miejskich pierwsze gościnne występy Opery Śląskiej. Dana będzie po raz pierwszy w Częstochowie narodowa opera „Halka”, St. Moniuszki.

Opera Śląska przyjechała do naszego miasta w pełnym składzie z potrójną obsadą solistów, chórem, baletem i orkiestrą. Razem około 120 osób. Kierownictwo artystyczne Opery Śląskiej apoczwaja w reku Beliny-Skupiewskiego. Wykonawcami głównych partii będą na zmianę: Calma, Ciępielówna, Lachetówna (Halka), Arno, Fiuze (Jontek), Hiolski, Malec (Janusz) oraz Pawlak (Stolnik), Zofia śpiewająca Szamborska i Kaweka, Dziembą — Cyganik a Górala — Dobosz.

Operę poprowadzi kapelmistrz dyr. Jerzy Śliłch. Reżyserem Adam Dobosz. Koncertmistrzem będzie prof. Stanisław Jarzebski. „Halka” rozpoczyna Operę Śląską cyklu gościnnych występów w Częstochowie, podczas których usłyszymy i zobaczymy również inne opery.

Teatry Miejskie — sala duża

W przygotowaniu „Świerszcz za komi-

„Halka” St. Moniuszki

stem”, sztuka w 4-ach aktach K. Dickensa. Scenariusz Daczyńskiego. Reżyseria Kwiatkowskiego.

Sala Kameralna

W przygotowaniu „Roxa”, komedia w 3 aktach Barry Connersa, w reżyserii E. Glińskiego.

Koncert w gimnazjum im. R. Traugotta
W sobotę, 23 b. m. o godz. 17 min. 30 odbędzie się w świetlicy Państw. Liceum i Gimnazjum im. R. Traugotta koncert, którego wykonawcami będą: prof. Stanisław Chetkowski (fortepian) oraz chórek męski „Pochodnia” pod dyrykcją prof. Mariana Zawadzkiego.

W programie utwory Chopina, Alberdza, Michałowskiego, Liszta, Mozskowskiego, Lachmana i Kinalskiego.

Bilety w cenie od 20-50 zł. do nabycia w kancelarii gimnaz. w godzinach od 8 — 13-ej. Ciekawych dochód przeznaczony na instrumenty muzyczne dla orkiestry gimnazjalnej.

Bezpośrednio przed rozpoczęciem koncertu uroczyste otwarcie Kółka Muzycznego uczniów wymienionego wyżej Gimnazjum. Szczegóły w programach.

Mieczysław Fogg w Częstochowie

W czwartek, dnia 21 b. m. wystąpi w kinie „Wolność” najpopularniejszy piosenkarz polski Mieczysław Fogg. W programie piosenki patriotyczne, sentymentalne, egzotyczne i wesole. Przy fortepianie Janusz Białołowski. Początek o godz.

5 występów „HALKA” opera w 4-ach aktach Stanisława Moniuszki

OBWIESZCZENIA WYDOWE

OBWIESZCZENIE
Prezydenta Miasta z dnia 19 marca 1946 r. o zakreśle czynności Oddziału Kwaterunkowego w Częstochowie.
Zgodnie z przepisami art. 24 dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia z dnia 22 listopada 1944 r. o organizacji i zakresie działania samorządu terytorialnego (Dz. Ust. E. P. Nr. 14, poz. 74) oraz na podstawie art. 24, ustępi 1 dekretu z dnia 21 grudnia 1945 r. o publicznej gospodarce lokalami i kontroli najmu (Dz. Ust. E. P. Nr. 4 z 1945 r. o. 1) i uchwały Miejskiej Rady Narodowej z dnia 1 marca 1946 r. Nr. 1/2, podanej do publicznej wiadomości obwieszczam moim z dnia 2 marca 1946 r. Nr. 0.272/1/46, podaje do publicznej wiadomości, co następuje:
1. Zakres czynności Oddziału Kwaterunkowego, przy pomocy którego działają Zarząd Miejski jako władza kwaterunkowa, został określony w art. 20 i 21 dekretu o publicznej gospodarce lokalami i kontroli najmu.
2. Trzecie tych artykułów została podana w obwieszczeniu moim z dnia 2 marca 1946 r. Nr. 721/1/36.
3. Zgodnie z przepisami, prawny powołany w pkt. 1 niniejszego obwieszczenia, zakres czynności Oddziału Kwaterunkowego w przedmiotowym podawania do publicznej wiadomości o każdym zwolnieniu lokali, przydzielaniu wolnych lokali na wniosek osób zainteresowanych, zawieraniu umów o najem lokali i przestrzeżeniu terminów został określony w obwieszczeniu moim z dnia 11 marca 1946 r. Nr. 0.231/1/46 o wydanych przez Miejską Radę Narodową miejscowych przepisach kwaterunkowych dla obszaru samy miejskiej Częstochowy.
4. Premisy te stanowią, że Oddział Kwaterunkowy:
a) Przyjmuje zgłoszenia o każdym zwolnieniu lokala,
b) Podaje do publicznej wiadomości otrzymane zgłoszenia o wolnych lokalach,
c) Przyjmuje wolne lokale na wniosek zainteresowanych,
d) Zawiera wszelkie umowy o najem lokali,
e) Zawiera umowy podnajmu jeżeli lokali mieszkalnych,
f) Dopieła lokale mieszkalne do norm określonych miejscowymi przepisami kwaterunkowymi.
5. Nadto do zakresu czynności Oddziału Kwaterunkowego należy:
a) przeprowadzanie kontroli lokali zwolnionych, jak i wolnych dla celów publicznej kontroli najmu,
b) wydawanie na żądanie władz sądowych opinii w kwestiach odroczenia ekscyzji lokatorów i sublokatorów,
c) regulowanie stosunków między najemcą a wynajmującym odnośnie używania lokali.
6. Pkt. 4.
Zakres czynności Oddziału Kwaterunkowego obejmuje także:
a) orzecznictwo (dotyczy do Zarządu Głównego (Referat Karno-Administracyjny) przeciwko winnym wchodzenia w posiadanie lokalu bez uzyskania przydziału lub zawierania umowy najmu albo wchodzenia w posiadanie pomieszczenia sublokatorskiego bez uzyskania odwołania w najem lokalu osobie, nie posiadającej przydziału, lub zawierania umowy najmu albo podnajmowania pomieszczeń sublokatorskich osobom do tego nieuprawnionym oraz zawieraniu umowy o odroczony za lokalsze w zakresie postaci:
b) sporządzenie doniesień do Starostwa Głównego (Referat Karno-Administracyjny) przeciwko winnym podawania nieprawdziwych wiadomości władzy kwaterunkowej, zgłoszenia do zameldowania w lokale osób, faktycznie w nim nie mieszkających lub zameldowania obywateli w lokale, których opłaty lokali, a także przeciwko winnym zameldowania i zgłoszenia władzy kwaterunkowej odpowiednich informacji nakazanych przepisami dekretem o publicznej gospodarce lokalami i kontroli najmu.
Częstochowa, dnia 15.3.1946 r.
PREZYDENT MIASTA
(-) Dr. T. J. Wolański.
PAP 2410
0-289/1/46
OGŁOSZENIE O PRZETARBU
Zarząd Miejski w Częstochowie ogłasza przetarg allegoracyjny na wydzierżawienie Betonowej Płocznicy położonej przy ul. Bystrzy Nr 16 w Częstochowie.
Otwarcie ofert nastąpi dnia 9 kwietnia 1946 r. o godz. 12-iej. Blizsze informacje w sprawie przetargu udzieli Zarząd Miejski (pokój Nr. 27) w godzinach od 10 — 15-jej.
Częstochowa, dnia 15.3.1946 r.
PREZYDENT MIASTA
(-) Dr. T. J. Wolański.
PAP 2393
ZAWIADOMIENIE
Zarząd Stowarzyszenia „Polonia” w Częstochowie podaje do wiadomości wszystkim swym Członkom, że w niedziele, dnia 31 marca b. r. o godz. 15 w pierwszym terminie zaś o godz. 15.15 w drugim, terminie w sali Strazy Pożarnej — Strzalska 3, odbędzie się Walne Zebranie z następującym porządkiem dziennym:
1) Zarządzenie
2) Sprawozdanie Zarządu z dotychczasowej działalności
3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej
4) Udzielenie absolutorium Zarządowi
5) Uchwalenie preliminarza budżetowego na rok 1946/1947.
6) Zmiana § 21 p. „c” Statutu Stowarzyszenia Kujawo-Polskiego w Częstochowie
7) Wybór nowego Zarządu i Komisji Rewizyjnej
8) Wniosek
9) Wniosek
W myśl § 10 Statutu Stowarzyszenia wniosek, który ma być przedmiotem dyskusji i uchwały na Walnym Zebraniu musi być złożony przed otwarciem Walnego Zebrania.
Wniosek, który nie jest przedmiotem Walnego Zebrania.
PAP 2395

Zarządzenie
Prezydenta Miasta z dnia 19 marca 1946 roku o kontroli meldunków
Na podstawie przepisu art. 29 dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia 23 listopada 1944 r. o organizacji i zakresie działania samorządu terytorialnego (Dz. Ust. E. P. Nr. 14, poz. 74) i par. 43 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 21 marca 1934 r. o meldunkach i księgach ludności (Dz. Ust. E. P. Nr. 54, poz. 469) zarządzam co następuje:
1. Zarząd Miejski przeprowadzi kontrolę wszystkich meldunków na obszarze gminy miejskiej Częstochowy.
2. W ramach tej kontroli będą wyznaczeni wszyscy właściele względnie administratorzy domów, a w miarę potrzeby także i inne osoby, do stawienia się z księzką meldunkową danego domu i udzielenia potrzebnych wyjaśnień.
3. Niezależnie od indywidualnych wezwań, właściele względnie administratorzy domów winni uporać się sprawę meldunkową swych domów przez zameldowanie osób faktycznie w tych domach mieszkających, wyprzedawanie osób, które w administracyjnych przez nich domach nie zamieszkuje i przemeldowanie osób, które zameldowane są na pobyt czasowy, a pobyt ich ma charakter stały.
4. Wykonanie obowiązków meldunkowych będzie kontrolowane przez upoważnionych do tego pracowników Zarządu Miejskiego, którym należy przedłożyć dane przez nich wyjaśnienia.
5. Winni niezwłocznie się do przejścia o ewidencji i kontroli ruchu ludności oraz do postanowień niniejszego zarządzenia karani będą na podstawie art. 25 i 26 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1938 r. o ewidencji i kontroli ruchu ludności (Dz. Ust. E. P. Nr. 32, poz. 309) grzywną do 20.000 lub karą aresztu do 4-ech tygodni względnie obu tymi karami łącznie.
6. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.
Częstochowa, dnia 19 marca 1946 roku.
Prezydent Miasta (-) Dr. T. J. WOLAŃSKI

ZGUBY

Zgubione zawiadomienie o śmierci rodz. wyjd. dla Zimniak Józefa, zam. Wronosław. PAP 2394
Zgubione karte rejestracyjną R.K. U. dowód kolejkowy wyd. w Częstochowie na nazwisko Mrówka Stefan. PAP 2417
Stracił kartę rejestracyjną wojewska, zwolnienie z obrotu za swawolnienie wyd. przez sz. K. Kowalskiego, sprzedaż w Warszawie i inne na nazwisko Detko Bolesław. PAP 2421
Zgubione torbę skórkową brązową z zawartością: dowód osobisty, karta rejestracyjna sklepu, kwitn na Pożyczkę Odbudowy, karte zezwoleńcza i inne na nazwisko Rogaczewska Bronisława. PAP 2432
Zgubione dowód osobisty, karte rejestracyjną, karte rowerowa na nazwisko Prusko Piotr. PAP 2427
Zapuszczona okulary lino „Wolność” odebrał za swrotem kosztów. Koceluski 14. m. 1. PAP 2367

Redakcja „Głosu Narodu”

poszukuje rutynowanego korektora od zaraz.
PAP 2436

POSADY

Przeznaczony czynny i pracowniki do Wytwarzania pantofli włóknowych, oraz skupnie taśm. Al. Wolności 5/5. PAP 2327
Przeznaczona siołna motocykla nabywcami. Aleja N.M. Panny 25 m. 1. PAP 2370
Poszukuje się wykwalifikowanej pracowniczki do chemizacji. Zgłoszenia. Krótka 44. m. 4. PAP 2372
Przeznaczona maszynistka na okrągłą maszynę (stopkarka), wiadomości w sklepie spożywczym, Ala 15. PAP 2414
Przeznaczona dziewczyna do dziecka, rozbudn. nioscy domowej ul. Bystrzy 10. m. 4. PAP 2419
Pomoc domowa uczciwa, czysta i gotowaniem potrzebna zaraz. Wolność. Aleja 7, sklep galanterijny. Tel. 19-25. PAP 2438
Poszukuję ośrodka od zaraz. Klonia Urzędzka, gm. Grabówko daw. Krzemianka Zdzisław Żołna. Zgłoszenia od 14 do 15-jej. PAP 2493

KUPNO

Kupię próżne skrzyneczki z „Unia” z wykresem Krasnowa różnej wielkości puszek. Wiadomości Fabryk Druk. Zahawek, Kawiń 24. PAP 2353
Paniuszka do 6-letniego chłopczyka na przychodnie potrzebna. Kościuszki 16 — II piętro.
Kupię próżne skrzyneczki z „Unia” z wykresem Krasnowa różnej wielkości puszek. Wiadomości Fabryk Druk. Zahawek, Kawiń 24. PAP 2353
Kupię używane biurowe: biurko, szafy, fotole i krzesła. Wiadomości Państwowa Centrala Handlowa, Kłobuckiego 14. PAP 2441
Sprzedam motocykl na starter (sektor) w dobrym stanie. Częstochowa, Stradom, Sabinowska 111. PPA 2348
Ważki drzewne, łożyska, rowerki kolejkowy, wyprawki do woszczok polskie Niemca. Aleja 30. PAP 1867
Godziszka świeża drożdże w przedzielnicy Zjed. Fabryk Druk. Dedy pod Zarz. dem Państwowym Bieleńskim Okrętem w Cmie A. Metyrkcy i Ska, Kielec, Sienkiewicza 27. K. 34
Domek pokój z kuchnią z ogrzewaniem z sprężaniem działka Raków. Wiadomości P.A.P. PA 2405
Sprzedam tancerz oraz fotole i utrudby i otomany. Częstochowa, Kościuski 23. m. 5. PAP 2428

SPRZEDAŻ

Ważki drzewne, rowerki holajny na balnach. Godziszka Aleja 31. PAP 1868
Tapczan sprzedam, Pułaskiego 22B. PAP 2249
Sprzedam okna inspektowe i skrzynki oraz kosa po okoceniu. Żelazek, Okręzi 11.
Tapczan. firanki tulowa, duża sprzedam. Aleja 70-9. PAP 2401

Władysław Jankowski

Mistrz sztuki kulinarnej i Udziałowiec Zrzeszonych Pracowników Gastronomicznych „Ustronie”.
Opatrzony Św. Sakramentami, zmarł dnia 19 marca 1946 r., przeżywszy lat 54.
Wyprowadzenie drogiem zwłok z domu żałoby przy ul. Batorego 36 (Stradom) do kościoła św. Zygmunta, nastąpi dnia 21 marca o godz. 1-iej, skład odbędzie się pogrzeb na cmentarzu na Kulaach.
O smutnych tych obrzędach zawiadamiają pogrzebi w nieulonym żalu.
PAP 2485
Zona, córki, synowie, synowa, zięć (nieobecny) i wnuczka.

Władysław Jankowski

Członek Zrzeszenia Restauratorów i Zakładów Gastronomicznych w Częstochowie.
Opatrzony Św. Sakramentami, zmarł dnia 19 marca 1946 r., przeżywszy lat 54.
Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Batorego 36, nastąpi dnia 21 marca o godzinie 14-iej do kościoła św. Zygmunta, po czym pogrzeb i złożenie zwłok na cmentarzu na Kulaach.
W Zmarłym traciemy nieodzowlanego Kolegę i zasłużonego pracownika przemysłu gastronomicznego.
Cześć Jego pamięci!
Zarząd Zrzeszenia Restauratorów i Zakładów Gastronomicznych w Częstochowie.
PAP 2423

Władysław Jankowski

Mistrz sztuki kulinarnej, współwłaściciel restauracji „Ustronie”
Zmarł po krótkich cierpieniach dn. 19 marca 1946 roku, przeżywszy lat 54.
W Zmarłym straciliśmy znanego przyjaciela i niezastąpionego współpracownika pracy.
Cześć Jego pamięci!
Zrzeszeni Pracownicy Gastronomiczni Restauracji „Ustronie”

Posieczka domowa potrzebna. Bacilowska 22. m. 5. PAP 2425
Potrzebny chłopak do koni i gospodarstwa. Wiad. Częstochowa, ul. Łódzka 26. A. Szula. PAP 2424
Paniuszka do 6-letniego chłopczyka na przychodnie potrzebna. Kościuszki 16 — II piętro.
KUPNO
Kupię próżne skrzyneczki z „Unia” z wykresem Krasnowa różnej wielkości puszek. Wiadomości Fabryk Druk. Zahawek, Kawiń 24. PAP 2353
Kupię używane biurowe: biurko, szafy, fotole i krzesła. Wiadomości Państwowa Centrala Handlowa, Kłobuckiego 14. PAP 2441
Sprzedam motocykl na starter (sektor) w dobrym stanie. Częstochowa, Stradom, Sabinowska 111. PPA 2348
Ważki drzewne, łożyska, rowerki kolejkowy, wyprawki do woszczok polskie Niemca. Aleja 30. PAP 1867
Godziszka świeża drożdże w przedzielnicy Zjed. Fabryk Druk. Dedy pod Zarz. dem Państwowym Bieleńskim Okrętem w Cmie A. Metyrkcy i Ska, Kielec, Sienkiewicza 27. K. 34
Domek pokój z kuchnią z ogrzewaniem z sprężaniem działka Raków. Wiadomości P.A.P. PA 2405
Sprzedam tancerz oraz fotole i utrudby i otomany. Częstochowa, Kościuski 23. m. 5. PAP 2428
ROZNE
Poszukuję mieszkania 2-pokojowego, z wygodnymi sprzętami i okolicy Bystrzy. Pośrednictwem wynajmiesz. Zgłoszenia: Krakowska 1. Zoranabi.
L. 016124